
  

 

 

 

 

 

SCHRIFTELIJKE VRAGEN (artikel 32 RvO) 

 
Van  : VVD – Lianne van der Wal 
  
Datum indiening                               : 4 november 2025 
  
Aan  : Het college van burgemeester en wethouders 
  
Onderwerp :  Zorgcriminelen 
  
Wijze van beantwoording : Schriftelijk (binnen 30 dagen) 
  
Datum tussenantwoord : 
(indien van toepassing)   

 

  
Datum beantwoording  : 18 november 2025 
 
 
Toelichting:  
Op zaterdag 1 november stond er een artikel in de LC met als titel: ‘Friese gemeenten maken elk jaar 76 
miljoen over aan zorgcriminelen’. Het bedrag is uiteraard een schatting, maar elke euro naar 
zorgcriminelen is er een teveel. Ook de waarschuwing dat de ondernemers die in Twente geweerd zijn hier 
naartoe kunnen komen baart ons zorgen.  
 
In Twente zijn ze bezig met een harde aanpak, waarbij zorgaanbieders standaard via de Bibob-toets 
worden gescreend op banden met de misdaad. In het artikel valt te lezen dat Friese gemeenten deze toets 
niets standaard uitvoeren bij aanbieders van jeugdzorg en maatschappelijke ondersteuning. 
 
Wij hebben als gemeente via de wet Bibob een extra instument in handen om integriteit te controleren 
van partners met wie wij zaken doen (valt te lezen in ons inkoop- en aanbestedingsbeleid). 
 
Wij hebben aan de hand van dit artikel de volgende vragen: 



  

 

 

 
 
 
Het college wordt verzocht de volgende vragen te beantwoorden: 
 
1.  Volgens het artikel voeren Friese gemeenten deze toets niet standaard uit bij aanbieders van 

jeugdzorg en maatschappelijke ondersteuning. Wat is op dit moment ons beleid op het inzetten van de 
bibob-toets? Wanneer zetten wij dit instrument wel in? 
 

 Antwoord: 
 
De gemeente wil graag zakendoen met integere partijen. We zien steeds vaker nieuwsberichten over 
malafide zorgondernemers die klanten uitbuiten of niet de juiste zorg verlenen of 
vastgoedontwikkelaars die op dubieuze wijze aan hun vermogen zijn gekomen en gronden in 
ontwikkeling brengen in gemeenten. Dit heeft een effect op de inwoners die het vertrouwen 
kwijtraken in de overheid of juist in het zorgstelsel. Als Súdwest-Fryslân willen we hiertegen 
optreden, door in te zetten op het versterken van een (financieel) integer ondernemersklimaat en 
goede en betrouwbare zorg. Door partijen aan de voorkant te onderzoeken op hun integriteit zorg je 
er als overheid voor dat je kiest voor kwaliteit, doordat het ondernemersklimaat gezond blijft, dat 
fraude of criminele uitbuiting van cliënten in de zorg wordt voorkomen en dat je als overheid 
transparant bent dat je enkel in zee gaat met valide ondernemers/inwoners/partijen.  
 
De Wet Bibob is hiervoor een krachtig preventief bestuursrechtelijk instrument. Met de Wet Bibob, 
Wet bevordering integriteitsbeoordelingen door het openbaar bestuur, kunnen we onze vergunningen, 
aanbestedingen en opdrachten beschermen tegen misbruik. Dit doen we door een eigen onderzoek te 
doen in het kader van deze wet. Met dit onderzoek vragen wij helderheid over de structuur en de 
financiering achter de aanvraag.  
 
Het Bibob-beleid wordt momenteel geactualiseerd, de Bibob-toets wordt nu enkel toegepast op 
horeca-, coffeeshop-, kansspel- en seksinrichtingsvergunningen.  Na de actualisering kan het Bibob-



  

 

 

beleid breder ingezet worden. De gemeente kan dan een vergunning of subsidie (onder voorwaarden) 
verlenen, weigeren of intrekken op basis van de Wet Bibob. Daarnaast kunnen ook 
overeenkomsten/ondernemers getoetst worden op basis van de Wet Bibob in aanbestedingen, bij 
vastgoedtransacties van de gemeente of bij overheidsopdrachten. 
 
 

2. Hoe vaak is de Bibob-toets ingezet in deze raadsperiode? En dan specifiek op jeugdzorg en 
maatschappelijke ondersteuning. 
 

 Antwoord: 
 
Gemiddeld worden er 30 onderzoeken per jaar in het kader van Bibob-uitgevoerd. Dit betreffen 
onderzoeken naar aanleiding van een aanvraag voor een alcohol-, en/of exploitatievergunning en 
vergunningen voor seksinrichtingen. Voor specifiek aanbieders voor jeugdzorg en maatschappelijke 
ondersteuning zijn geen Bibob-toetsen uitgevoerd.  
 

3. De LC heeft het over 76 miljoen euro per jaar naar zorgcriminelen. Dit is uiteraard een schatting. Wat 
is de reactie van het college op dit bedrag?  
 

 Antwoord: 
Voor opgesteld: elke euro die naar zorgcriminelen is, zoals in de inleiding aangegeven van de vragen, 
een euro te veel. Het is echter ook wenselijk om eerst het verschil te duiden tussen zorgfraude en 
zorgcriminaliteit.  
 
Zorgfraude betreft het opzettelijk misleiden van het zorgsysteem om financieel voordeel te behalen, 
bijvoorbeeld door het declareren van niet-geleverde zorg of het opvoeren van onjuiste kosten. 
Zorgcriminaliteit gaat verder: het betreft georganiseerde, ondermijnende activiteiten binnen de 
zorgsector, zoals witwassen via zorginstellingen of het exploiteren van kwetsbare cliënten. Fraude kan 
onderdeel zijn van zorgcriminaliteit, maar zorgcriminaliteit heeft een bredere en structurele impact 
op de samenleving. 
 
Het college kijkt naar de kwaliteit van zorg die geleverd wordt, zowel bij de inkoop als bij de 
daadwerkelijke uitvoering. Maar de gemeente controleert ook oneigenlijk gebruik van de middelen. 
Hiermee houden wij controle op waar de gelden naartoe gaan en of zij op de juiste manier worden 
ingezet. Dagelijks hebben wij meer dan 150 gebiedsteammedewerkers, die samen met onze inwoners, 
onze ogen en oren in het veld zijn. Zij zien toe op de levering van zorg en de kwaliteit van de zorg. Zij 
schalen op, waar dit nodig is, om de kwaliteit en zorg te leveren die mag worden verwacht. Zo wordt 
op basis van het lokale WMO-beleid en het beleid rond Jeugdhulp provinciaal (inkoop en beleid) al een 
bijdrage geleverd om zorgfraude en zorgcriminaliteit tegen te gaan. Daarnaast zijn er ook landelijke 
richtlijnen die wij hanteren met betrekking tot controles binnen de zorg.  
 

4. Wat vind het college van de Twentse aanpak? Is zij bereid dit in gezamenlijk Fries verband te 
bespreken? 
 
Antwoord: 
De Twentse aanpak voorziet onder andere in een standaard Bibob-onderzoek voor alle zorgorganisaties 
en PGB aanbieders in de regio. Deze werkwijze waarborgt gelijke behandeling, maar brengt een 
aanzienlijke administratieve belasting en capaciteitsvraag met zich mee. Ook ondernemingen die als 
betrouwbaar bekendstaan, worden in dit systeem onderzocht. Er zijn bij contractering diverse 
onderzoeken, maar ook steekproefsgewijs worden ondernemingen/ondernemers onderzocht. Enerzijds 
signaal gestuurd en anderzijds proactief. Elke aanbieder wordt ook gedurende de contractperiode 
periodiek uitvoerig onderzocht op locatie. Niet alleen op kwaliteit van zorg maar ook op de besteding 
van de middelen.  
 
Súdwest-Fryslân hanteert een op vertrouwen gebaseerde benadering. Desondanks werken wij 
enerzijds signaal gestuurd en anderzijds op basis van steekproef. Bij aanvang van een contract vindt 
er op dit moment nog geen uitvoerige Bibob plaats. Controle is echter meer dan alleen de Bibob 
toepassen. Dat is ook enerzijds kwaliteit van zorg toetsen en anderzijds controle of een organisatie 
voldoet aan de wettelijke eisen. Denk hierbij aan onder andere de controle van de jaarrekening, 
klachtenprocedure en een recente VOG.  
 
Zoals aangegeven bij het antwoord op vraag 1 is het Bibob-beleid geactualiseerd en uitgebreid. De 
Bibob-toets kan hierdoor breder ingezet worden, dan voorheen. Aan de hand van dit beleid kan de 
Bibob-toets op basis van risico’s en informatie ingezet worden bij overeenkomsten die de gemeente 



  

 

 

aangaat, bijvoorbeeld bij de inkoop van zorg. Dit betekent dat Bibob-onderzoeken uitsluitend 
plaatsvinden wanneer bedrijven of personen voldoen aan vooraf vastgestelde criteria, of wanneer er 
signalen zijn van ondermijnende activiteiten, witwassen of ander mogelijk misbruik van vergunningen. 
 
Daarnaast zijn in de nieuwe WMO-verordening, die in januari 2026 aan de raad wordt voorgelegd, ook 
meer kwaliteitswaarborgen opgenomen dan voorheen in de verordening stonden. Deze zijn deels 
afgeleid zijn van de Twentse aanpak. Ook hiermee voorkomen wij dat zorgcriminelen voet aan wal 
krijgen in Súdwest-Fryslân of door kunnen gaan met misbruik van kwetsbare inwoners of zorggelden. 
 
Tot slot wordt het beleidsplan Toezicht en Handhaving van het Sociaal Domein geactualiseerd. Ook 
hierbij wordt gekeken naar de Twentse aanpak. 
 

5. Hoe groot acht het college het risico wat geschetst word dat aanbieders die in Twente zijn afgewezen 
in Friesland actief kunnen worden?  
Antwoord: 
 
Het college kan geen inschatting maken van de mate van het risico dat afgewezen zorgaanbieder uit 
Twente of andere regio’s naar Fryslân komen. Vanuit de gedachte van het “waterbedeffect” is het 
echter aannemelijk dat zorgcriminelen of fraudeurs zich verplaatsen naar andere locaties . Deze 
ervaring is er in het land ook en in de samenwerking tussen gemeenten proberen we hier ook proactief 
op te handelen. 

Tussenantwoord (indien van toepassing): 
 
 
 
 

 


